
RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT04/2014

10

Z Rýmařova do světa

Ze života dobrovolníků v Karibiku
2. díl - Los Brazos a farma Taino

V nové rubrice představujeme talentované a odvážné Rýmařovany, kteří se prosadili ve světě. V RH 02/2014 začala Karin Gärtnerová své vy-
právění o dobrovolnické práci v exotické Dominikánské republice.

Vesnička Los Brazos, kde již pá-
tým měsícem žijeme a pracujeme
jako dobrovolníci, nás při příjezdu
vítá žlutým mostem přes průzrač-
nou řeku Yassica, která se vine ja-
ko had zdejší bujnou krajinou se
zelenými kopečky a siluetami pa-
lem. Téměř na každém rohu na-
jdete typické obchůdky, tzv. col-
mados, ve kterých nakoupíte vše
od barelů pitné vody, základních
potravin, ovoce, zeleniny až po lé-
ky, hračky a samozřejmě pivo

a rum. Bohemia a Presidente jsou
dva místní druhy piv, které mají na
etiketě směle napsáno, že jsou ty-
pu plzeňského. A musíme uznat,
jakožto Češi s mlsnými pivními
jazýčky, že jsou opravdu dobrá.
Tak jako se u nás pije pivo, je
v Dominikánské republice oblíbe-
ný rum. Nejpopulárnější Brugal je
vyroben z cukrové třtiny a nechy-
bí v žádném baru, colmadu ani do-
mácnosti. Nám nejvíc chutná spo-
lu s čerstvým ananasem a kokoso-
vým mlékem jako piňa colada.
Na prašné kamenité cestě k farmě

Taino na nás vždy pokřikují a ve-
sele mávají děti, zdraví nás sou-
sedka Gloria a kdokoli, kdo jde
nebo jede kolem, ať už na motorce,
na koni nebo oslíkovi. Před bra-
nou nás pak šťastně vítá fenka
Piggy a někdy dokonce i naše tuli-
vá kočka, která má nepublikova-
telnou přezdívku.
Kromě těchto domácích mazlíků
máme na farmě ovečky (které
svým krátkým letním sestřihem
připomínají spíše kozy), krávy, sle-
pice, husy a včely. Z ostatních zví-
řat, která sice nechováme, ale čas
od času na ně na farmě narazíme,
jsou to žáby, jedovaté stonožky,
nejedovatí hadi, chlupaté tarantule
a jednou se k nám dokonce zatou-
lali krab a želva. A samozřejmě ne-
můžeme opomenout všudypřítom-
né moskyty a šváby. Není náhoda,
že se písnička „La cucaracha“
(šváb) stala jedním z našich míst-
ních popěvkových hitů.

Je nicméně až k neuvěření, jak
rychle si člověk zvykne téměř na
všechno. Jakkoli může znít dřevě-
ná chatka s rákosovou střechou ro-

manticky, když jsme v ní měli
strávit svoji první noc, moc se
nám nechtělo. O to míň, když
jsme zjistili, že v ní žije obrovský
pavouk a švábi. Říjen byl velice
plodný na tarantule. Naše celkové
tarantulí skóre se vyšplhalo na čís-
lo devět a šváby už jsme dávno
přestali počítat. Když se kromě

nás v chatce zabydlel po pár týd-
nech taky had, jen jsme pokrčili
rameny, počkali, až se schová do
střechy, a šli spát. Nutno ale říci,
že navzdory tomu, že večer chodí-
me do chatky vyzbrojeni mačetou,
mají rána na čerstvém vzduchu,
kdy vás každý den probouzí slu-
níčko, ptáci a vzdálená muzika
z obchůdku, jen stěží konkurenci.
A když po ranním jogínském pro-
tažení na naší miniterásce míjíme
po cestě do hlavní budovy Nea
a Victora, jak dojí krávy, víme, že
je před námi další fajn den v téhle
krásné zemi.
Typický pracovní den začíná dob-
rou snídaní. Obvykle máme oves-
né vločky, čerstvé mléko a místní

ovoce, ať už je to ananas, papája
nebo banány. Úplnou novinkou je
pro nás abiu, což je medově slad-
ké ovoce připomínající žlutý me-
loun, starfruit (karambola) - ovoce
ve tvaru hvězdy, které chutná jako
mix jablka a hroznu, a chinola
(maracuja - mučenka jedlá), která
má neuvěřitelně krásný květ a je
výborná v džusech nebo v čaji. Na
farmě také pěstujeme mango, ci-
trusy, avokádo, odrůdu banánů,
která se nejí syrová, ale vaří se ne-
bo smaží, cukrovou třtinu, kakao,
pepř, kávu, sladké brambory, yucu
(hlízy manioku jedlého) a z těch
tradičnějších potom dýni, rajčata,
lilek, okurky, řepu, mrkev a spou-
stu listové zeleniny. Snažíme se
být při vaření kreativní, co nejvíce
využívat suroviny, které si sami
vypěstujeme, a co nejméně naku-
povat v obchůdku. Téměř všechny
zbytky z kuchyně se potom spo-
třebují na kompost a jako po-
choutka pro ovečky a slepice.
Pracujeme od devíti do půl dva-
nácté, potom se jdeme většinou
svlažit do řeky, uděláme si něco
malého k snědku a kolem čtvrté
jdeme zhruba na dvě hodiny opět
na zahradu. Jsme téměř na konci
sezóny dešťů, což znamená větší
teplo, proto se snažíme začínat rá-
no brzy, dokud jde na sluníčku ješ-
tě vydržet. Večeři máme spolu
s dalšími dvěma dobrovolnicemi
vždy společnou a ve vaření se stří-
dáme. Co nechybí na našem jídel-
ním stole téměř nikdy, je salát
z moringy, rukoly, špenátu, ibišku
a kapusty.
Kromě práce na zahradě taky pra-
videlně zásobujeme pracovníky
hotelu surovinami z farmy. My sa-

Karin Gärtnerová (30) se naro-
dila v Rýmařově, je absolvent-
kou Gymnázia Rýmařov. Vy-
studovala speciální pedagogiku
a angličtinu na Univerzitě Pa-
lackého v Olomouci. Pracovala
jako lektorka angličtiny v jazy-
kové škole Perfect English a ná-
sledně jako vedoucí pobočky ja-
zykové agentury Academia
v Olomouci. Žila rok v Londýně,
dva roky ve Skotsku, půl roku
v Mexiku a v současné době pra-
cuje jako dobrovolnice na per-
makulturní farmě v Dominikán-
ské republice.

Tohle všechno jsme si vypěstovali Fota: K. Gärtnerová

Naši milí sousedé

Tady bydlíme
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mi se potom snažíme zužitkovat
vše, co nám farma nabízí, ať už jde
o výrobu sýra, másla nebo jogurtu
z našeho mléka, přípravu chilli 
omáčky z místních neuvěřitelně
pálivých chilli papriček nebo čo-
kolády z našich kakaových bobů.

Z domova jsme sice zvyklí na 
ovoce a zeleninu ze zahrádky, pře-
sto si ale tady více než kdy jindy
uvědomujeme, jak dobré je vědět,
že drtivá většina toho, co tu máme
na talíři, je vypěstována bez che-
mie a že tak jíme opravdu zdravě.

Díky permakulturnímu přístupu
k půdě, který napodobuje přírodu
a její zákony, se tak navíc stáváme
součástí snahy o trvalou udržitel-
nost a regeneraci přírodních zdro-
jů, což je moc fajn pocit.
Život v Los Brazos je klidný, po-

hodový a beze spěchu. Učíme se
brát věci takové, jaké jsou, užívat
všeho, co přichází, nerozčilovat se
nad maličkostmi, víc se usmívat,
víc si povídat - klidně i s cizími
lidmi, mít radost ze života a být ta-
dy a teď. Karin Gärtnerová

Jazzclub

Afrika paprika, banány a káva, klobása - česnek!
V pátek čtrnáctého se v kavárně
DJ Stanley club 13 opět zaháněl
Valentýn a další bacily česnekem.
Čtvrtý ročník minifestivalu věno-
vaného tomuto „aromatickému
všeléku“ a nekonvenčním písnič-
kářům volně navázal na promítání
amatérského hororu Karbon, jenž
do antivalentýnského arzenálu
přidal další zbraň.
Česnekfest během předchozích
ročníků představil hned několik
písničkářů recesistického ražení;
po premiéře s pornofolkařem
Závišem v hlavní roli si v dalších
ročnících na pódiu kavárny zahrá-
li šumperský „neřiditelný“ muzi-
kant Vojta Kroupa, melancholický
kytarista Jakub Tichý z Frýdku-
Místku a jako stálice místní scény
potřikrát i Ladibor Danda. Ten se
tentokrát střídal s jednou z nejvý-
raznějších postav bruntálské hu-

dební scény Jindrou Holubcem,
kterého si mohli návštěvníci
jazzclubu poslechnout před pár
lety v duu s bratrem Michalem.
Ačkoliv bratři Holubci vystupují
obvykle ve dvojici, příp. s hosty,
tentokrát si kytarista, zpěvák
a textař Jindra Holubec vystačil
sám. Na pódium se postavil jako
první a po malém módním okén-
ku spustil svůj kabaret. S elektric-
kou kytarou a výrazným, mnoho-
tvárným hlasem vytvářel zvuk na-
tolik hutný, melodicky proměnli-
vý a rytmicky zběsilý, až budil
dojem, že vedle sebe vlastně ani
nikoho dalšího nepotřebuje. Jeho
posluchači vědí, jak dobře zní
souhra bratří Holubců a majitelé
zatím poslední desky Valerij
Dubjanin (2009) znají jeho písně
i v mnohem vrstevnatějším aranž-
má s houslemi Tomáše Vtípila či

kytarou Vladimíra Václavka,
v sólovém podání ale přece jen
působí Jindrovy skladby koncent-
rovaněji, o svobodě improvizace
nemluvě.
Zaškatulkovat Holubce do mezí
některého žánru je marná snaha,
v jeho hře dominuje funky, punko-
vá energie i jazz, ozvou se latinské
rytmy i operní citát (Jasan) a spo-
lu s tím se mění hlasové polohy od
zvučného pění přes jazzový scat
k šišlavému pitvoření. V repertoá-
ru si Jindra Holubec sáhl do zásob
demosnímku Vrah (2006) a zmí-
něného Dubjanina a přidal i ochut-
návku toho, co chystá pro nové al-
bum Chachacha. Na řadu přišly
samozřejmě hity Afrika, Ptáček,
Výrobní pás nebo bieblovská
Jawa o lodi, jež pašuje banány
a kávu.
Po strhujícím Jindrovi Holubcovi
se na pódium „třináctky“ vyhoupl
bard sudetského punk-folku
Ladibor Danda. Na Česnekfestu

potřetí měl tentokrát ztíženou po-
zici - co nabídnout publiku, které
jeho písně dobře zná, nového.
Naštěstí po vesměs pozitivním
přijetí, kterého se mu od fanoušků
dostalo na předchozích koncer-
tech, neusnul na vavřínech a píše
a skládá dál, takže mohl kromě
známých vypalovaček Rastaman,
Rýmařove milený nebo Studna za-
hrát i něco novinek. A když na
přání přidal Kamarádku babku
s její klobásou a nezbytnou
Kinokavárnu, bylo česnekem po-
vzbuzené obecenstvo spokojeno.
Letošní Česnekfest proběhl jako
standardně vydařený večírek se
všemi příhodnými atributy - mu-
zikou, recesí, česnekovým občer-
stvením, kterého tentokrát bylo
díky iniciativě návštěvníků akce
dostatek, a bonusem v podobě vy-
nikajícího Jindry Holubce navrch.
Valentýna se vypudit nepodařilo,
zdá se, že se na česnek adaptoval. 

ZN

Jindra Holubec
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